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FORSVARSMINISTEREN  

19. januar 2016 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 21. december 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 89 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Gade 

(ALT). 

 

Spørgsmål nr. 89: 

Ministeren bedes oplyse, om der i perioden fra 4. oktober 2015 til og med 19. november 

2015 har været dialog og/eller kommunikation mellem oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen 

og forsvaret eller Forsvarsministeriet om samarbejdet med de irakiske styrker? Hvis svaret 

er ja, bedes ministeren oversende oversigt over og indhold af al denne dialog og/eller kom-

munikation til Forsvarsudvalget. 

 

Svar: 

Værnsfælles Forsvarskommando har oplyst, at man løbende er i både skriftlig og mundtlig 

dialog med cheferne for de udsendte bidrag til Operation Inherent Resolve, herunder også 

oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen om forhold vedrørende koalitionen, herunder samar-

bejdet med de irakiske styrker.  

 

Værnsfælles Forsvarskommando har til brug for Forsvarsministeriets besvarelse gennemgå-

et den skriftlige korrespondance mellem Værnsfælles Forsvarskommando og oberstløjtnant 

Per Lorenz Hinrichsen om samarbejdet med de irakiske sikkerhedsstyrker. Oberstløjtnant 

Per Lorenz Hinrichsen har i den anførte periode hjemsendt en række rapporter til Værnsfæl-

les Forsvarskommando, hvori samarbejdet med de irakiske styrker bl.a. i et vist omfang be-

røres. Der er fortrinsvis tale om klassificeret materiale, blandt andet den ugentlige, nationale 

rapportering, mødereferater fra koalitionsmøder samt daglige situationsrapporter fra hoved-

kvarteret.  
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Værnsfælles Forsvarskommando oplyser, at i enkelte af de ugentlige, nationale rapporter, 

som oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen har hjemsendt i perioden, omtales bl.a. nogen af 

de udfordringer, som er forbundet med koalitionens træning af de irakiske sikkerhedsstyr-

ker. Disse udfordringer relaterer sig især til de irakiske sikkerhedsstyrkers indkvarteringsfor-

hold, forplejning og udrustning samt til militære ledelsesmæssige forhold.  Herudover er der 

ifølge Værnsfælles Forsvarskommando i de omtalte rapporter ingen omtale af de problem-

stillinger, som Per Lorenz Hinrichsen peger på i sine interviews med DR-Søndag den 4. ok-

tober 2015 og med Dagbladet Information den 5. oktober 2015 – herunder de irakiske sik-

kerhedsstyrkers manglende kamp- og samarbejdsvilje i kampen mod ISIL, korruptionspro-

blemer samt videresalg af koalitionsdonerede våben og materiel.  

 

Værnsfælles Forsvarskommando oplyser endvidere, at oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen i 

tillæg til de nationale rapporter i perioden har videresendt en række situationsrapporter, 

referater og briefinger fra koalitionen, der bl.a. beskriver koalitionens kampagne og de iraki-

ske sikkerhedsstyrkers militære operationer mod ISIL. Heller ikke i disse rapporter berøres 

de i interviewet omtalte problemstillinger.  

 

Endelig oplyser Værnsfælles Forsvarskommando, at oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen 

den 13. november 2015 hjemsendte et svar fra koalitionen på en række spørgsmål vedrø-

rende status for træningsindsatsen og samarbejdet med de irakiske sikkerhedsstyrker. 

Spørgsmålene var stillet af Værnsfælles Forsvarskommando på foranledning af Forsvarsmi-

nisteriet. I koalitionens besvarelse beskrives de irakiske sikkerhedsstyrkes kampvilje som 

varierende, idet den i høj grad påvirkes af de irakiske militære lederes effektivitet. Korrupti-

onsproblemerne blandt de irakiske sikkerhedsstyrker, herunder anvendelsen af såkaldte 

spøgelsessoldater, anerkendes, og det fremgår, at koalitionen er i dialog med den irakiske 

forsvarsledelse om disse udfordringer. Endelig fremgår det, at koalitionen pr. 13. november 

2015 ikke har modtaget rapporter om tab eller misbrug af koalitionsdoneret udstyr.  

 

Ud over den ovennævnte skriftlige korrespondance har Værnsfælles Forsvarskommando i 

perioden gennemført ugentlige videokonferencer med cheferne for de udsendte bidrag til 

Operation Inherent Resolve. På disse møder er der primært blevet diskuteret nationale for-

hold af driftsmæssig karakter. Der udarbejdes ikke referat fra disse videokonferencer. 

Oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen har været fast deltager i disse videokonferencer med 

undtagelse af en periode, hvor han var i Danmark for at give møde i Værnsfælles Forsvars-

kommando.  

 

Det kan ikke udelukkes, at der i den pågældende periode kan have været andre former for 

dialog og kommunikation mellem oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen og andre personer i 

forsvaret om samarbejdet med de irakiske styrker. 

 



I tillæg til den løbende faglige dialog, der i perioden har været mellem Værnsfælles For-

svarskommando og oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen, har Værnsfælles Forsvarskom-

mando oplyst, at der den 14. oktober 2015 desuden blev gennemført et møde med Per Lo-

renz Hinrichsen i København. Genstanden for mødet var en drøftelse af den opmærksom-

hed, som oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsens udtalelser i medierne havde afstedkommet. 

Disse drøftelser blev ført som led i en personalesag, og der kan derfor ikke gives nærmere 

oplysninger herom. Det kan dog oplyses, at dette ikke har ført til ændringer i hans tjenstlige 

forhold.  

 

Endelig kan det supplerende oplyses, at Forsvarsministeriet ikke har været i dialog med 

oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen om samarbejdet med de irakiske styrker i den nævnte 

periode. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 

 


